
УНИВЕРЗИТЕТ „УНИОН“ 
Београд 
Број: A 079-01/22 
Датум: 10.03.2022. године 
 
 
 
 
 На основу члана 63. Закона о високом образовању ("Сл. гласник РС", бр. 88/2017, 73/2018, 
27/2018 - др. закон, 67/2019, 6/2020 - др. закони, 11/2021 - аутентично тумачење, 67/2021 и 67/2021 - др. 
закон) и члана 178. став 6. и члана 179. став 2. Статута Универзитета Унион, Сенат Универзитета 
Унион, на седници одржаној дана 10.03.2022. донео је 
 
 
 

ОДЛУКУ 
О УЖИМ НАУЧНИМ И УМЕТНИЧКИМ ОБЛАСТИМА 

 
 

Предмет одлуке 
 

Члан 1. 
 
 Овом одлуком одређују се уже научне и уметничке области на Универзитету за које се 
наставници и сарадници бирају у одговарајуће звање. 
 
 

Уже научне и уметничке области 
 

Члан 2. 
 
Уже научне области на Универзитету су: 
 
 
 

I. Научно поље: ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКЕ НАУКЕ 
 
 
Научна област: рачунарске науке 
Ужа научна област: 
 
 

1) Дискретне структуре; 
2) Математика; 
3) Основи програмирања; 
4) Алгоритми и комплексност; 
5) Оперативни системи; 
6) Програмски језици; 
7) Интеракција човек-рачунар; 
8) Графика и визуелизација; 
9) Интелигентни системи; 
10) Информатика; 
11) Нумеричко израчунавање и рачунарски методи. 



II. Научно поље: ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКЕ НАУКЕ 
 
 
Научна област: Електротехничко и рачунарско инжењерство  
Ужа научна област: 

 
1) Електротехника, електроника и телекомуникације; 
2) Архитектура и организација; 
3) Умрежени рачунарски системи; 
4) Рачунарска техника; 
5) Информационо-комуникационе технологије; 
6) Роботика и вештачка интелигенција; 
7) Софтверско инжењерство; 
8) Управљање информацијама. 

 
 
Научна област: организационе науке  
Ужа научна област: 

 
1) Информациони системи; 
2) Операциона истраживања; 
3) Електронско пословање; 
4) Управљање пројектима; 
5) Велики подаци и наука о подацима. 

 
Научна област: Технолошко инжењерство  
Ужа научна област: 
 

1) Технолошко-инжењерска форензика. 
 
 
Научна област: Индустријско инжењерство и инжењерски менаџмент  
Ужа научна област: 
 

1) Организација и инжењерски менаџмент. 
 
 
 

III. Научно поље: ДРУШТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКЕ НАУКЕ 
 
 
Научна област: Економске науке  
Ужа научна област: 
 

1) Економија; 
2) Економија и финансије; 
3) Економске науке; 
4) Пословна информатика; 
5) Маркетинг, 
6) Економија, менаџмент и финансије; 
7) Економско-финансијска форензика. 

 
 
Научна област: Менаџмент и бизнис  
Ужа научна област: 
 

1) Пословна економија и менаџмент; 
2) Менаџмент; 
3) Општи менаџмент; 



4) Менаџмент безбедности; 
5) Менаџмент у финансијама; 
6) Менаџмент у уметности; 
7) Бизнис. 

 
Научна област: Психолошке науке  
Ужа научна област: 
 

1) Теоријска и примењена психологија; 
2) Психолошка форензика. 

 
Научна област: Филолошке науке  
Ужа научна област: 
 

1) Англистика; 
2) Филологија. 

 
Научна област: Правне науке  
Ужа научна област: 
 

1) Теоријскоправна; 
2) Правноисторијска; 
3) Грађанскоправна; 
4) Кривичноправна; 
5) Јавноправна; 
6) Међународноправна; 
7) Привредноправна; 
8) Правнополитиколошка; 
9) Правна форензика. 

 
 
Научна област: Историјске, археолошке и класичне науке  
Ужа научна област: 
 

1) Историја уметности; 
2) Историјскоправна; 
3) Историјскополитиколошка. 

 
 
Научна област: Филозофија  
Ужа научна област: 
 

1) Филозофија са естетиком. 
 
 
Научна област: Социолошке науке  
Ужа научна област: 
 

1) Социологија; 
2) Етнологија-антропологија. 

 
 
Научна област: Политичке науке  
Ужа научна област: 
 

1) Политичке науке; 
2) Безбедност; 
3) Политиколошкоправна; 
4) Политиколошкосоциолошка. 



 
Научна област: Педагошке и андрагошке науке  
Ужа научна област: 
 

1) Педагошке науке, 
2) Педагогија. 

 
 
 

Научна област: Културолошке науке и комуникологија  
Ужа научна област: 
 

1) Журналистика; 
2) Култура; 
3) Медији; 
4) Комуникологија. 

 
 
Научна област: Криминалистичке науке  
Ужа научна област: 
 

1) Криминалистика; 
2) Криминалистичка форензика. 

 
 
Научна област: Науке о уметностима  
Ужа научна област: 
 

1) Теорије уметности. 
 
 
 

IV. Уметничко поље: УМЕТНОСТ 
 
Уметничка област: Ликовне уметности  
Ужа уметничка област: 
 

 
1) Цртање и сликање. 

 
 
Уметничка област: Примењене уметности и дизајн  
Ужа уметничка област: 
 

1) Обликовање ентеријера; 
2) Обликовање мултимедија; 
3) Обликовање графичких медија. 

 
 
Уметничка област: Драмске и аудиовизуелне уметности  
Ужа уметничка област: 
 

1) Рачунарска анимација; 
2) Драма и филм; 
3) Уметничка продукција. 

 
 
 
 



Уметничка област: Музичка уметност  
Уже уметничке области: 
 

1) Дизајн звука. 
 
 
 

V.   Научно поље: МЕДИЦИНСКЕ НАУКЕ 
 
Научна област: Медицинске науке  
Ужа уметничка област: 
 

1) Медицинска форензика. 
 
 
 

Одређење уже научне и уметничке области приликом  
избора наставника или сарадника 

 
Члан 3. 

 
 Ужу научну и уметничку област за коју се наставник или сарадник бира чини једна или више 
ужих научних или уметничких области одређених чланом 2. ове одлуке. 
 
 
 

Ступање на снагу одлуке 
 

Члан 4. 
 
 Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о ужим научним и 
уметничким областима од 01.04.2019. године. 

 
 
 
 
 

 Ова одлука ступа на снагу даном доношења. 
 
Број: A 079-01/22 
дана: 10.03.2022. године. 
                Председник Сената 
               ректор 
         проф. др Гордана Вукелић 
 
 
 
 

 


